Exacto verò sudore, de lactis prius asini, mox etiam caprini, necnon de Balnei aquæ dulcis usu erit cogitandum: aquæ enim Nocerianæ, à tanta corporis gracilitate, ab usu decocti, & à sequentis sudoribus venas exsiccantibus, effluxus intercipitur, ut in praxi observavimus: præterquam quòd humectatione substantifica magis egebit Patiens, quàm refrigeratione. Tota restate verò, vinum ad mensam, china saltem medicamentum erit parandum, totumque corpus ol. amygdal. quotidie illinendum. Hæcque pro gallicæ febris heclicæ cognitione, atque curatione, satis. *Idem ibidem.*

Hectica primi Gradus.

Juvenis 30. annum agens, temperamentis totius & jecoris, calidi & sicci, gracilis & rari habitus, post longum iter hoc anni tempore æstivo, quo meraciora vina potavit, iisdem antea quoque delectatus, domum reversus post sudores diurnos nocturnosque de totius corporis lassitudine & imbecillitate conquestus est, cum sui molestia atque inappetentia, ob quam exiguum cibum sumebat, multum tamen meri potabat, præteritis diebus febricitare cepit febricula quadam adinstar diarise, circa tillam caloris molestiam, & cum acili tolerantia: quæ tamen transacta diariarum spatio, non modò non cessavit, sed nec quidem declinavit: imò transactis quinque etiam tribus diebus, sine ulla accessione semper ejusdem tenoris perseveravit: cujus calor hec mitis videretur, aridus tamen & mordax tactu percipiebatur, semperque æqualis & sibi similis: cuius quodammodo aspera, corpus totum, non solum gracile, sed squalens apparebat, molestis quoque vigilis divexatum. Patiens tamen se febricitare non percipiebat; quinimò à febre nunquam immunis sibi videbatur, cum tamen solita munia obire non posset: pulsus solio frequentior à Medico domestico, parvus & debilis fuit observatus, semper tamen æqualis, urinae serè sanorum similes. Modò, dubis sic rebus, nos ad consultationem acciti sumus.

Cum Hippoc. ex solo calore tactu percepto, febrim differentias desumere consueverit, nobis quoque suspicari licebit ex acri & arido hujus Patientis calore, febrem adesse; maxime verò si pulsus frequentiam consideremus, usum in corde aductum à præternaturali calore significantem, & sensibilem operationum læsionem; cum Patiens ad consueta munera obeunda iners jam redditus fuerit. Sed quoniam æqualis observatur ipse pulsus, urinaeque serè sanorum similes, putredinem abesse omnino credendum, adè ut febris hæc putrida haud censeri possit; sed neque diaria, cum diariarum tempus consueta jam excesserit; & præterea, quoniam calor mitis & suavis non est, ut in diaria; sed aridus & acris; & quia in diaria Pat. seipsum febricitare cognoscit, cum alioqui calor febrilis, non semper æqualis & idem sit, sed incrementum & decrementum habeat. Quare à sufficienti febrim exclusione, in tertio genere, hæc febris præsentem contineri necessariò concludendum, quod facile nobis confirmant res naturales, nimirum temperamentum totius & jecoris calidum & siccum, ætas juvenilis, habitus gracilis & facile resolvable; undè dicebat Galen. quòd Nullus habitus humidus ab initio statim hectica febre corripitur: sed qui natura sicciore sunt, calidæque temperaturæ, qui in vigiliis & laboribus degant. Quæ omnia adsunt in nostro Patientem, in quo non minus conspirant res nonnaturales: præcesserunt enim iter longum, caniculari tempore susceptum; præterea meracioris & copiosioris vini potus, ciborum abstinentia, aut saltem parcitas, cum sudoribus redundantibus; à quibus jam dictis procatartice causis febrem hanc excusatam fuisse minime dubitandum. licet hæserint Mercur. Vega, Actuarius & Avenzoar, à causa scil. procatartice statim provenire posse; quem tamen scrupulum eximit omnino Gal. dum triplicem tradit heclicæ originem. Primam quidem à causa procatartice.

Etica. Secundam ab aliis præcedentibus febris. Tertiam ab aliqua prævia interna inflammatione, ventriculi scilicet jecoris, renum, pulmonis & intestini coli. Et licet Avic. quoque quodammodo à Galen. dissentire videatur, consentit tamen: quia rarò aut difficulter id fieri posse affirmavit. Quid si rarò, ergò aliquando; præterquam quòd hecticam ab initio fieri, licet omninò negari possit, à causa tamen procatartica admittendum, præsertim in corpore ad hecticam ita disposito, in quo facilius fuit caloris introductio, non solum in spiritibus & humoribus, verùm & in solidis cordis, & totius corporis partibus: qui calor, ut factus & habitualis, idèdque semper æqualis, febriculam jam dictam, citrà caloris molestiam, cum facili tolerantia excitavit, quam hecticam, hoc est ægre solubilem, sive fixam & habitualem, quia totius corporis habitum insideat, vocavit Galenus. Hæc autem in primo gradu constituta est, qui roridam tantummodò substantiam, primis hisce diebus, calor ipse febrilis depascitur, nondum verò carnosam, minusque primigeniam; & idèd nondum signa secundi, minus verò tertii gradus apparent.

Ad prognosticum accedentes, consideramus quòd in morbis semper facilius est redundans minuere, quàm deficiens supplere. Verùm quoniam in hoc hecticæ principio, exiguus valde est defectus, idèd non admodum difficilis fuerit ejusdem curatio; rationem reddit idem Galen. dicens quòd, Ubi adest intemperies & sola effervescentia in corde, sanare facile est, at ubi effervescentiam sequitur consumptio, difficile; tunc enim virtus perpessa est humiditatis inopiã. Quare salutis spe concepta, curatio statim influenda.

Quæ duplicem habet intentionem. Primam à febris essentia. Secundam à viribus desumptam, cum enim causam foventem non habeat, nec præservativam intentionem habere necesse est. Itaque, ratione febris refrigerandum & humectandum; ratione virium, substantiis humectandum.

Quare pro hac curanda febre, nullam convenire evacuationem, nec per sanguinis missionem, nec per medicamenta, nulli novè apertum est; sed alterationem atque nutritionem omnes in curatione partes implere.

Pro hac igitur curanda primi gradus, duo generosiora remedia proponit Galen. à reliquis medicinæ Principibus recepta; frigidæ scilicet potum, & balneum. Diximus autem hujus hecticæ primi gradus remedia esse; quia in hecticæ principio, multò magis urget caliditas quàm siccitas, cum non adhuc corpus exsiccatum fuerit, ac proindè refrigerantia potius, quàm humectantia indicentur. In progressu verò, quoniam augetur & invalescit siccitas, & corpus absumitur, idèd tunc vice versa, humectantia magis quàm refrigerantia conveniunt; quinimò à refrigerantibus, eo statu, læduntur corpora graciliora, naturali calore destituta: undè in progressu lactis usum frigidæ potui substituemus, quod expressit Gal. dicens. Primis diebus frigida convenit, dum vires validæ, & sanguis copiosus in corpore existit: non sic in progressu. Unde frigidæ potu Juvenem quendam præservavit, ne in hecticam incideret: imò & sanavit Mulierem, autumnii tempore hectica laborantem, moderata frigidæ

potione. Sic Tral. ab initio frigidam exhibendam docet.

Antequam tamen frigida nostro Patienti propinetur, primarum viarum expiatio procurari poterit, casti cum tamarindis, & quidem tutius quàm syr. ros. aut alia potione, quæ confertim evacuando spiritus resolvere, vires minuere & valdè exsiccare solet: bolis autem superbibendum præbeatur serum depur. ad lib. ij. Aquæ qualitas sit dulcis, levis, ad vj. vel vij. libras. Neque observandæ omnes conditiones à Gal. propositæ, frigidæ potum prohibentes, nimirum imbecillitas viscerum naturalium, gracilitas corporis, cruditates & obstructions, insuetudo, & anni tempus frigidum, quoniam alibi eandem restrinxit ad febris ideam, virium robor, & signa coctionis. Verùm in casu nostro, frigidam postulat idea febris, vires eam permittunt, neque attenditur humorum coctio. Ergò propinanda: quanquam eã non admittã, aqua stillatiã, serum & hujusmodi alia refrigerantia substituenda forent.

Secundum generosum remedium, pro hujus hecticæ curatione, est balneum, quod quatuor habet partes; constat quippe ex aere calido, aqua calida, aqua frigida, & loco deterfionis. Huic autem hecticæ principio, convenit frigidum, si audiamus Galen. dicentem, quòd Balneum hecticos nihil juvat, nisi in frigidam dimissi fuerint, & licet periculum sit ne in affectum frigidum deducantur, remedium tamen omitendum non est; satius enim est cum aliqua fiducia, vel etiam periculo aliquid agere, quàm ægrum certæ morti relinquere; item potentibus remediis pugnare quàm nihil agere; præterquam quòd possumus postea calefaciendo mæderi. Hæc Galen. Qui tamen tepidum proponit in hecticæ progressu, sicut tepidum, deindè verò frigidum, dum vires valdè imbecilles, & corpus gracilius ac emaciatum fuerit, qui balnei postremus modus, utpotè tutior, à nobis eligi & usurpari solet, namque humiditas aquæ tepore facilius insinuat & detinetur, si illico statim superaffundatur frigida, in quem finem & Tral. præcipit inunctionem statim à balneo; sic & Aëtius. Quare & nos, post levem linteis mollibus non deterfionem modò, sed corporis exsiccationem inungamus oleo amygdal. & viol. simul mistis, toto abdomine ung. ros. Mes. illito: præterquam quòd à tepido balneo facilius quoque redditur alimentorum distributio. Efficacius autem redditur, alteratum foliis malv. viol. nymphææ, lactucæ, salis, brançæ ursinæ.

A Balneo dormiendum non est, sed potius alimentum assumendum: idèd Gal. à balneo lac exhibet, præsertim imbecillioribus, Tral. autem pitifanam præbet.

Secunda intentio erit dirigenda ad virium conservationem.

Et idèd, primò aër inspirandus frigidus sit. Secundò notandum, quòd hectici copia ciborum noxia est: quare parum & sæpè nutriendum. Cibi autem in hoc primo gradu, sint æqualiter refrigerantes ac humectantes, nec adèd facillè resolubiles: sic pitifana apta erit, pultes item ex lacte, ovis, penidiis, & saccharo: quibus nonnunquam hordei quoque farina addi potest. Carnes decoquantur cum capris & ranis, abscisso capite. Potus sit destillatum pulli, cum sem. frigidis lact. viol. & end. Vinum

Vinum damnat Tral. at saltem sit album, subdulce, oligophorum. Tertio somnus sit longior, corpora enim extenuata alimentis & longo somno sunt reficienda. Quarto, parum aut nihil exercentur: cum balneum & reliqua fat sint pro exercitio. Quinto alvus lubrica seruetur jure malvæ, cum sacch. prima mensa sumpto: vel clyst. ex lacte, butyro & sacch. paratis. Ultimo, animo hilari ab ira & molestia: etenim spiritus tristis exsiccat ossa: juxta Poetam.

Attenuant vigiles corpus miserabile cura.

Idem ibidem.

Hæctica secundi Gradus.

Nob. Juvenis annum 30, agens, temperamenti totius, & jecoris, calidi & siccis, gracilis habitus, ad iram maximè pronus, post animi graves affectiones, & meri potum copiosum, caniculari tempore nuper præterito, ardenti febre correptus, & Medico domestico curatus, decima quarta judicatus est, prægresso sanguinis è naribus copioso profluvio. In cujus febris curatione Medicus ipse subundo Patienti potum denegavit, rigide aded, ut præ calore & siccitate, uti atque absumi sibi visum fuerit. Et licet decima quarta ab ardente fuerit judicatus, febricula tamen perseveravit; cujus quoniam nulla unquam accessio observari potuit, ided Patientis se se à febre liberam atque immunem existimavit; licet Medicus febriculam, tanquam obstructionum sobolem, non abesse crediderit. Jam verò integer præterit mensis, cum necdum recedit febris ipsa, imò nec vires instaurate potest Patientis, quin potius in dies languidior atque gracilior evadit; tandemque à Medico familiari observatum fuit, quod duabus ac tribus horis ab assumpto cibo, totum corpus incalcescat, quo tempore pulsus sit magnus & frequens, semper tamen æqualis; urinæ sanorum ferè similes, & in præfens continuè decumbere cogitur, cum nostram polcit consilium. Accersit itaque, observamus gracilitatem universi corporis evidentem, cum cutis quadam asperitate; pulsus debilem atque durum; caloremque totius aridum & acrem, in primis verò calidiora arteriarum loca; Quibus omnibus consideratis, ita fati fuimus.

Febricitantem Patientem hunc, non modò in præfens, verum & semper, ab ardente febre præterita febricitasse censemus; atque hæcticam febrim istam subsequitam esse sancimus; tum quia symboleitas, ut cum philosophis loquamur, non exigua intercedebat, ætatis, temperamenti totius & jecoris, habitus corporis, anni temporis, & causarum procatarticarum præcedentium, ita nimirum, meri potus; tum maximè ob radentem febrim, quæ exurentem calorem cum insigni siccitate, & sitim inextinctam perpetuè comitem habuit; & potissimum, ob denegatum misero patienti aquæ frigidæ potum, quæ unica de causa hæcticæ febres ardentibus succedunt. Hujus autem febris præsentiam agnoscimus, ex arido & acri calore, qui nullis tamen tactui ab initio, apparet; præterea, quia semper æqualis fuit, ut ideo infebriticantem antehac Patientis se ipsum existimaverit; quia calor factus æqualis nullam infert alterationem, citra quam verò non sit sen-

sus; quæ vera est ac legitima ratio: non autem Mercati, quòd scilicet calor paulatim, non subito & confertim agat in humidum. Hanc verò febrim primum gradum præterisse, & in secundo constitutam nobis significant, primò calor duabus aut tribus horis increfcens à cibo, aded ut incompressa adnotatio facta videatur: quod signum indubitatum ipsius hæcticæ appellabat Gal. quòd sit propter humiditatem, mediante alimento, in sicco impressam: prout contingit si aqua calci vivæ superaffundatur. Et licet hoc signum ab hæctica inseparabile sit, non tamen in primo gradu discerni potest; cum nondum vigeat siccitas morbosa, quæ ab effuso humido alimento evidenter accendi & alterari possit; quidquid dicat Joannes Bravus. Neque tamen fortè credendum, quamlibet siccitatem esse omninò de febris hæcticæ essentia, ut falsò existimaverunt Mercurialis & Mercatus; quoniam ab initio siccitas exigua valde existit, aded ut non possit sensibilibus operationes lædere; & ided de essentia hæcticæ febris non est; fat enim quòd aliquo tempore ab hæctica excludi possit. Quod expressit Gal. dicens: quòd Proprium his qui marasmo sunt affines, siccitas est, quoniam hæctica febris sæpenumero sine siccitate consistit. Sed præterea hanc hæcticam secundi gradus nobis designant, insignis totius corporis gracilitas, aridiuscula cutis, arteriarum loca calidiora, non intercepto de calidis vaporibus, à carne superstrata judicio; pulsus item debilis atque durus, ob vires prostratas, & maximam arteriarum siccitatem; qui à cibo sit magnus & frequens, non quidem ratione usus adaucti, sed quia virtus roboratur ab alimento, & arteriæ sicca ex materia vaporosa molliores redduntur; non tamen sit magnus absolute, quia in hæctica nunquam talis esse potest. Urinæ autem in hæcticis, similes sanorum esse solent; quæ tamen si bonæ, parum conferunt ad salutem; si verò malæ & crudæ, periculum adaugent, ut considerabat Gal. cruditas enim & ipsa, facultatis concoquentis imbecillitatem significat. Quibus ita se habentibus, calor hæcticus & habitualis, non modò roridam, verum & carnosam & adiposam corporis partem, cum Gal. sive carnium, cum Avic. occupat ac depascitur; atque ita febrim ipsam in secundo gradu, non exigua tamen litudinis constituit.

Sicut hæctica primi gradus facilis, tertii verò impossibilis sanationis est; ita hæc in secundo gradu posita, medio quoque modo se habet; aded ut neque facilis, neque impossibilis, sed difficilis tamen sanationis evadat; carnosa enim atque adiposa substantia consumpta, difficilius quam rorida & longè facilius quàm congenita ac radicalis reparari potest. Quare, cum difficultas impossibile non importet, aliqua spes salutis concipienda, atque curatio proponenda.

Pro qua, medicæ intentiones erant, Curativæ, à natura febris; & Vitales, à viribus desumendæ. Præservativas omittimus; cum causam foventem non habeamus, quæ præservativa indigeat indicatione; quinimò, quoniam hæctica hæc febris jam progressa est, secundum gradum jam affecuta; curativa intentio cum vitali coincidere videtur. Primò enim & principaliter humectandum. Secundo loco refrigerandum; ratione verò virium, pariter substantificè humectandum; atque ita coincidunt intentiones

nes jam dictæ; quibus substantificè humectantibus satisfieri poterit, quibusdam refrigerantibus non omittis.

Quibus consideratis, frigidæ potioni, quæ hecticæ primi gradus statim convenit, lac erit substituendum; non neglecto secundo generoso remedio, balneo scilicet aquæ dulcis. Antequam tamen ad lactis usum ducatur ipse Patiens, aliqua præcedat oportet primarum viarum expiatio, cass. exhibendo, cum pauca pulpa tamarind. cui superbibat, transacta hora, feri depur. lib. j. à quo tribus post horis prandeat. Aliqua quoque præparatio instituenda esset, vel melle ros. vel Julapio acet. tamen sicut pituitosis amicissimum, ita biliosis inimicissimum, à Gal. habetur; acetum autem exsiccare nulli non constat. Quare, Julapio acetoso addendus syr. de ibisco, vel syr. de pomis, superhausto jure alterato cich. borrag. end. malva & violis; quinque verò transactis horis, repetatur cassia supra dicto modo. Possimus & Hippocratico more alvum solvere, & primas vias ablucere copiosis lactis asinini exhibitione, ad heminas, ad integram scilicet phialam; ventrem enim solvit ita copiosè sumptum, vias abluit atque mundificat, nec ullam partibus siccitatem relinquit.

His peractis, ad lactis usum erit ducendus æger; sitque asinum, utpotè quod facilius per corpus distribuatur, & nonnihil refrigeret. Incipitur autem ab unc. xv. cum dimidio cochleari sacchari fini; mox procedendo ad unc. vi. vel ix. & ad integrum cochlear ipsius sacchari, idè Gal. dicebat, assuescendum esse ægrum ad lac ipsum. Asina autem ducatur in cubiculum; recens namque multum esse debet, alioquin, ut genitale semen, vires amittit.

Balneum, ut quod maximè corpus totum humectat, alimenti quoque distributionem valdè juvat, si fiat cibo jam concocto, sicut statim à cibo cruditates parit, & à longa inedia vires dimittit. Quare tribus horis ab assumpto lacte, in balneum duci poterit Patiens, quod tepidum sit, ex Galen. præcepto, in progressu hecticæ, frigidam in fine balneo affundendo, ut constrictis porositatibus cutis, humiditas à tempore introducta contineatur.

A balneo, levissimæ statim deterfiones, molliissimo panno sunt instituendæ, corpusque totum oleo amygd. copioso inungendum. Cordi quoque aliquod epithema, calorem ejusdem habitalem contemperans, ac spiritus vivificans apponi poterit, ex aquis viol. ros. nymph. flor. cit. additis speciebus cord. succo citri, & limonum. Sic hepatis succo cich. depur. addito aceto ros. utilis esse poterit.

Hisque omnibus congrua victus ratio erit adjungenda, quantitate & qualitate. Quantitas sit, quæ ab imbecillo calore superari possit; & idè in his casibus, parùm & sæpè æger nutriendus. Undè Hippoc. rectè considerabat; Quibus semel, aut bis, quibus plurane, an pauciora offerre oporteat. Qualitas sit substantificè humectans, boni succi, facilis coctionis & distributionis, at non facilis consumptionis. Et quoniam lac hanc obtinet prærogativam, idè lactaria quoque, & edulia ex lacte parata, non solum concedi, sed & in usum duci debent. Pitana secundum locum obtinet, cum ovo recenti, saccharo, & gutt. aliquot aq. flor. citri, aut ros. parata. Ova recentia nunquam omitenda. Contusa pulli,

cum caudis cancrorum & ranis; dempto capite. Jura carniùm additâ testudinum pulpâ. Neque fructus omnino interdicens, ut melonum pulpa, ficus aliquando, & uva pensilis, necnon pyra ac poma cocta. Vinum album, tenue, subdulce & oligophorum concedi poterit. Pro potu autem consueto, paretur aqua ex succo pomor. dulcium & borragine, B. M. destillata: totum diu noctuque mediocriter panis contegatur, ne à nimio frigore calor ad centrum cogatur, sicque magis accendatur atque exsicceatur, neve ad aperta nimium diaphoreticâ, humiditates substantificæ simul cum viribus resolvantur. Somnus omnibus modis concilietur. Quies omninò procuretur. Alvus passulis, vel prunis damascenis, cum saccharo in jure coctis, aut clysteribus ex lacte, butyro & saccharo paratis lubrica servetur: animique passionis, & potissimum mcerores, à quibus sicut ex parte hæc febris hectica originem duxit, ita ab iisdem foveri & conservari posset, arceantur. Quæ pro hac curatione dicta sufficiant. *Idem ibidem.*

Hectica tertii Gradus, sive Marasmus.

Juvenis, 35. annum agens, temperamenti secundum totum & jecur, calidi & sicci, gracilis habitus, hæmorrhoidali sanguinis profluvio obnoxius, post animi mcerores vehementes, propter uxoris & filii dilectissimi obitum, hypochondriacus redditus, tandem, æstate nuper elapsa, in febrem acutam incidit, quæ 14. recessit; superstitè tamen febricula quadam, quæ vix ab ipso percipiebatur; quinimò medicus & ipse nonnunquam eundem omninò à febre immunitatem existimavit. Quoniam verò Patiens parcissime comedit, tenuiori etiamnum dieta imaginatus se ab illa febricula liberandum; cum tamen quotidie calor acrior & aridior fieret, habitus multò gracilior, vires languidiores, & ab inedia, attenuato sanguine, ejusdem profluvium ex hæmorrhoidibus longè copiosius hoc tempore manaret: Propterea ad Medicum rursus confugere coactus est, qui cassiam cum tart. præscripsit, syruposque alterantes aperientes; ratus verò, quondie, tribus horis ab assumpto cibo febrem exacerbari, cibandi tempus mutavit; nec tamen calor iisdem horis ab assumpto cibo invalescere unquam desit, urinis supernatante pinguedine, telæ aranearum simili. Interim jam duo præteriere menses, quibus hæc febricula detinetur; undè nos ad consultationem accersiti fuimus, qui invenimus Patientem febricitantem, cum pulsa frequenti, duro ac languido, necnon parvo; urinis à sanorum non valdè alienis; crudioribus tamen, sed sine ulla supernatante pinguedine antè observata, cum calore valdè arido, asperiori cute, unguibus aduncis, toto corpore squalido, prout & facie nonnulla Hippocraticæ signa præferente; etenim nares acutæ sunt, oculi concavi quidem, nondum tamen partes iisdem circumpositæ, omninò carne destitutæ, collapsa tempora, contractæ aures, cutis, circa frontem potissimum, dura & arida, totius faciei color pallidus atque livens, abdomen valdè depressum atque exsiccatum, nec adè evidentè, ut antea, totum corpus incalescit à cibo. Quibus omnibus consideratis, consultatio hujusmodi habita fuit.

Juvenem Nob. in melancholiam valde pronum;

num, propter dilectissimæ uxoris & unici filii obitum, ad hæcticam dispositum fuisse, quid mirum? si præ tristitia quosdam tabefactos perisse asseruit Gal. qui & juvenem vidit, post cogitationes, tristitiam atque labores, à Diarrhæis ad Marasimum ferè deductum; sicut pariter ex moerore & vigiliis, Mulier quædam autumni tempore, à Gal. quarto die hætica fuit deprehensa; adde quòd in præsentem Patientem accessit febris acuta, quæ corporis humiditates absumere, & calorem actiorem reddere potuit: qui tandem, cessante quoque causa fovente, fixus & habitualis in corde productus est. Unde febris primò purida in hæticam degeneravit; & idèd se febricitare non percepit Patient. Hæc tamen augmentum suscepit, & invaluit ob tenuiorem victum, ab ipso Patientem servatum; necnon à largo sanguinis ex venis sedalibus profluvio; non parùm adminiculante totius & jecoris temperamento calido & sicco, & habitu gracili, cùm habitus humidus non adèd facile hætica febre corripitur, sed potius naturâ sicciores calidæ temperaturæ, præsertim anni tempore calido, ut docuit ipse Gal.

Sed quoniam in hætica contingit cor pati, prout in lucerna fomes; in primo namque ejus gradu consumitur velut oleum in lucerna circumfusum: in secundo, oleum ellychnio affusum; in tertio verò substantia ellychni, quæ idèd rumpitur, & præ ariditate continuitatem amittit, cui etiam magnam olei copiam superfundas, uberior tamen flamma accendi non potest, sed semper rara ac tenuis, veluti palpitat & continuè fit minor, donec omninò extinguatur: idèd consumptis primis humiditatibus, roridis scilicet, cum Gal. & innominatis atque roridis, ex Avic. cùm primus jam præterierit hæticæ gradus, qui antehac difficilis quidem cognitionis, facilis tamen curationis fuerat: cui secundus successerit, nimirum ex consumpta carnosa, atque adiposa cum Gal. & cambio ipso cum Avic. facilioris cognitionis, difficilioris tamen curationis: imò non cognitum, licèt pinguedo, carnosa, & adiposæ substantiæ colliquationis indicium, in urinis supernatans apparuerit: qui tamen neglectus, aut male curatus, in tertium tandem gradum, marasimum scilicet torridum, sive febrem marasimodem descendit: cujus præsentiam demonstrare in hoc misero Patientem haud difficile fuerit: siquidem pulsus sunt frequentiores & parvi, imò & languidi ac duri: urinae crudiores, nativi caloris imbecillitatem arguentes, in quibus supernatans pinguedo antea observata non apparet: quia jam adiposæ atque carnosæ substantiæ absoluta adest consumptio: cutis totius corporis aspera, & scabra tactui occurrit, & in summa, figura naturalis quodammodo corrupta atque mutata videtur: nares enim acutæ, oculi quodammodo concavi, collapsa tempora, aures contractæ, cutis, præsertim circa frontem, dura, unguis adunci, & abdominis depressio atque durities, insignis in toto siccitatis indicium præbent: quam nondum ad extremum redactam vix credi potest: quousque enim partes oculis circumpositæ nutriuntur, cor certissimè nondum extrema tabe confectum est.

Quare per gradus, quos omisit Hipp. & cum ipso Celsus, qui hæticam febrem sub nomine tabis, nobis proposuerunt, febris hæc à primo ad secundum, à secundo ad tertium, ad tabem scilicet progressa est, ut frequenter & sæpe sæ-

pius fieri solet: licèt aliquando marasimus torridus statim à principio, etiam sine præcedentibus duobus aliis gradibus fieri possit, quidquid dicant Zacutus & Vega: quoniam torrida humiditas, caro & pinguedo, ab aliqua alia causa colliquari & consumi possunt, quam consumptionem mox tabes ipsa, & torridus Marasimus subsequi potest.

Status hujus Patientis potius deserendus, quam curandus videtur. Tabem enim dicebat Gal. nec quidem curare tentaveris: nam etsi calorem extinguere poteris, tamen remanet, quæ senectutis ritu hominem interficit. Nihilominus tamen duplex respectus ad curationem tenendam nos invitat & excitat, juxta Gal. & Tral. Gal. enim Juvenem tabidum curandum suscepit, vivumque in annos servavit, marasimum torridum in frigidum marasimum commutans: melius enim, dicebat ipse, in habitu senis vivere quam illicò mori. Tral. verò scripsit, humanum esse, atque benignum artis auxilium, cum morbis contendere, & non ceu deploratos ægros omninò relinquere: interdum enim, ubi quis naturam dextram nactus fuerit, & tabes incipiat, nondumque solidas partes torruerit, salutem consequi poterit. Addamus nos, si interitum evitare non possumus, cùm humiditas solidatum partium irreparabilis sit; celeritatem tamen possumus coercere.

Quare, ut longiorem vitam ducat ipse Patientis, quam maximè fieri potest, substantiæ totum corpus est humectandum. Secundò, ratione caloris febrilis, moderate refrigerandum; sed caute omnia, ne vel frigiditate nimia calor nativus omninò extinguatur, vel à nimio cibo obruatur. Idèd dicebat Gal. quòd febris hæc nec levissimum quidem errorem tolerat.

Duo autem curationis erunt potissima remedia, internum unum; externum alterum; humectantia magis quam refrigerantia, ob siccitatem quæ jam præpollit. Quoniam verò in tabidis partes ad cibum alliciendum, propter siccitatem, infimæ sunt; idèd alimentum sit facilis attractionis, tenuium scilicet partium, & moderate calidum; quod tamen, quia parùm admodum nutrit, crassum namque, viscosum, firmum, quodque difficulter transpiret, ut assimiletur, exigetur: in hac repugnantia non ita facile alimentorum copia suppetit: mediocriter tamen utrumque præstare poterit lac, præcipuè si æger muliebrem mammam ore suxerit, ut Euriphon, Herodotus & Prodicus Gal. Præceptores præcipere solebant: vel saltem sit asinum, adhuc calidum, ut propterea asina ad cubiculum duccenda sit. Lac itaque, ut cæterorum omnium, tum alimentorum, tum medicamentorum præstantissimum, in usum ducendum: utpotè mediæ temperaturæ inter sanguinem & pituitam, & quod magis accedat ad naturam sanguinis, ut Gal. visum fuit: ad frigidum tamen & humidum, ex eodem inclinat, parùm autem à calore recedit, ideoque temperatum. Caprinum omittitur, licèt magis nutriens, eò quòd difficiliter permeet, & ad nutriendas omnes corporis partes non adèd facile pervadere possit: minus verò vaccinum, & minus adhuc ovillum, omnium crassissimum. Camelinum autem, & equinum nullo modo in usum veniunt. Sit autem ab initio ejusdem exigua quantitas, ad unc. iv. cum melle, quia nimis calefaciens & exsiccans est; quæ paulatim augetur. Sic si muliebrem mammam suxerit, unius mammæ turgidæ

dæ sufficiat quantitas; & paulatim ad duas ascendat, saccharo, cum ipso lacte, aut ante ipsam deglutito, idque summo mane. In prandio præbeatur ptisana, cum emuls. amygd. & sem. melon. præmisso ovo recenti, in jure dissoluto; vel pulli junioris contuso, eodem modo, cum sacch. in jure exhibitio, vel parentur morselli, & præbeantur ad unc. ij.

℞. Pulpæ pullæ unc. v. nucleor. pineor. amygd. dulc. pistac. an. unc. ij. troch. de gali. mosch. scrup. s. sacch. fini dissol. cum aq. ros. & florum cit. q. s. m. f. morselli. Vesperis in cœna rursus mammas muliebres sugat, circa verò noctis dimidium, lac arte paratum præbeatur, nempe ex amygd. nucleis pineis, & sem. mel. in jure cum sacch. cui addi poterit contusum ex caudis cancorum, vel testudinum carne. Quod si vinum appetat, sit pauciferum, tenue & subdulce, cum ossis panis præbendum in prandio, & de nocte.

Verùm quia difficillima evadit in hoc casu alimentorum distributio, idè frictiones, manibus oleo amygd. inunctis, quatuor horis ab assumpto cibo administrari solent, corporis cutem manibus inunctis contrectando atque humectando. Ab aliquibus quoque punctiones institui solent; quas nos reprobamus, utpotè nimis resolventes.

Balneum verò antiquitus, potissimum in hunc finem usurpatum est, ad alimentorum nimium distributionem adjuvandam, & totius corporis habitum humectandum atque quodammodo refrigerandum. Quare vel manè, quatuor horis ab assumpto lacte; aut vesperi, 4. saltem, aut quinquè horis ab assumpto prandio, balneum aquæ dulcis adhiberi poterit, sol. malv. viol. lact. salicis alteratæ; sique tepidum, ut considerabat Gal. dicens: Quod gracilibus & imbecillis, frigidæ balneo partes similes offenduntur, à quibus omnes actiones obeuntur. Quare prius in balneo incalescere debent; tunc enim ipsis accidit quod ferro dum intingitur, & in frigidam mergitur; sic enim roboratur. Quare sicut non calida, ne vires resolvantur; nec frigida, ne partes similes offendantur, ex usu est aqua, ita tepida conveniens erit, in fine tamen frigida affusa. A Balneo tandem ad stratum delatus æger, molliter est detergendus, & oleis amygd. & viol. totum corpus inungendum. Abdomen verò unguento rosato illinendum.

Et licet victus ratio jam præscripta fuerit, aliqua tamen circa eandem considerari possunt. Et primò, quod facilius sit impleri potu quam cibo. Secundò, quod eorum quæ velociter nutriunt, veloces quoque fiunt excretiones. Tertiò, quod & quibus semel, aut bis, & quibus plurimè aut pauciora offerre oporteat, sit considerandum, ætati, anni tempori, regioni & consuetudini aliquid condonando, ac tandem, si non parùm deterior cibus & potus, suavior autem, si quandoque præferendus, Aer interim inspirandus ad frigidum potius vergat. Somnus & quies omninò procurentur. Alvus lubrica fervetur clysteribus mollioribus, ex lacte, butyro & saccharo paratis. Animi passiones arceantur, & erecto animo æger semper degere jubeatur. Quæ pro præsentis casu dixisse, satis. *Idem ibidem.*